



**Termo de Contrato, decorrente da ata de registro de preços 014/2024.
PE 017/2024/SEMAD-SELIC-PMM**

Contrato de Compra nº **0502023-01**, que Fazem Entre si o(a).
**Município de Melgaço, Por Intermédio da Prefeitura
Municipal de Melgaço e Suas Secretarias, e a Empresa A C G
COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI**

Pelo presente instrumento, compareceram, de um lado, **O MUNICÍPIO DE MELGAÇO**, através da **PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO**, com sede na rua Senador Lemos, nº 230, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 04.876.470/0006-74, neste ato representado(a) pelo(a) Exmº Sr. **JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS** portador do CPF: 912.201.812-34 e C.I. 4684033-PC/PA, residente e domiciliado na rua Francisco Leite, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000, juntamente com suas unidades administrativas:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com sede na rua 12 de Outubro, s/n, Bairro - Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP – 68.490-000, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 30.720.996/0002-70, neste ato representado(a) pelo(a) Ilmº(a) Sr(a). **EDER VAZ FERREIRA**, portador do CPF: 858.331.692-91, RG: 5422336-PC/PA, residente e domiciliado na rua 12 de Outubro, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000,

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, com sede na rua Antônio Nogueira, S/N, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço, CEP: 68.490-000, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 11.530.230/0002-89, neste ato representado (a) pelo(a) Ilmº(a) Sr(a). **ELI PAULO NUNES BRILHANTE**, portador do CPF: 941.727.302-72, e RG: 3907404-SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Sete de Setembro, s/n, Bairro: Centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000,

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com sede na rua 07 de setembro, s/n, Bairro - Centro, na cidade de Melgaço, CEP: 68.490-000 inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 13.538.307/0002-92, neste ato representado(a) pelo(a) Ilmº(a) Sr(a). Sr(a). **SILVIA KELLY DE SOUZA LOBATO**, portador do CPF: 030.938.412-59 e RG: 7468143-PC/PA, residente e domiciliado na rua Abel Soares, Bairro: Tucumã, Melgaço/PA, CEP: 68.490.000, neste ato denominado **CONTRATANTES**, e de outro lado, como, doravante designada;

CONTRATADA, **A C G COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **41.968.995/0001-66**, com sede Rua dois de Fevereiro, 3320, Em frente a Igreja S. José do Operário, Bairro Cidade Nova II, Município de Breves, Estado do Pará, CEP 68.800-000, neste ato representada pelos Sra. **ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA**, portador da **Carteira de Identidade nº 7827519 PC/PA, e do CPF nº 020.839.752-35**, residente e domiciliado na Rua Coronel Guedes, s/n, Bairro Muruci, Município de Portel, Estado do Pará, CEP 68.480-000; tendo em vista o que consta no Processo nº **2024.1024.1019/SELIC-PMM** e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do **Pregão Eletrônico nº : PE-017/2024-SELIC-PMM**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.



CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO VISANDO SUPRIR OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS DE CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO, DURANTE O EXERCÍCIO SOCIAL DE 2024**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.1. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto: Planilha de Itens decorrentes da **Ata de Registro de Preços nº 002/2024**.

A C G COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS LTDA- CNPJ: 41.968.995/0001-66						
ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	500	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL 2,50MM X 750V	MEGATRON	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
2	300	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL 4,00MM X 750V	MEGATRON	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
3	200	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL 6,00MM X 750V	MEGATRON	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
4	200	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL PP 2 X 1,5mm	MEGATRON	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
5	300	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL PP 2 X 2,5mm	MEGATRON	R\$ 9,00	R\$ 2.700,00
6	200	Metro	CABO ELETRICO FLEXIVEL PP 2 X 4,00mm	MEGATRON	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
7	300	Unidade	CAPACITOR 1, 5MFD X 380V/TERMINAL - 9.000, 12.000 E 18.000 BTUS	ECOS	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
8	100	Unidade	CAPACITOR 4MFD X 380V/TERMINAL CX FASE C/ TERMINAL, VENTILADOR DO CONDENSADOR. EVAPORIZADOR DE CENTRAL - 18.000, 24.000, 30.000 E 46.000 BTUS	ECOS	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00
9	100	Unidade	CAPACITOR ALUMÍNIO FASE 10MFD X 380V. C/ TERMINAL PARA VENTILADOR DO CONDENSADOR. EVAPORIZADOR DE CENTRAL - 18.000, 24.000, 30.000 E 46.000 BTUS	ECOS	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
10	120	Unidade	CAPACITOR ALUMINIO FASE 25MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 9.000 E 12.000 BTUS	ECOS	R\$ 38,00	R\$ 4.560,00
11	120	Unidade	CAPACITOR ALUMÍNIO FASE 35MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 12.000 BTUS	ECOS	R\$ 40,00	R\$ 4.800,00
12	100	Unidade	CAPACITOR ALUMINIO FASE 40MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR 18.000 BTUS	ECOS	R\$ 47,00	R\$ 4.700,00



13	100	Unidade	CAPACITOR ALUMINIO FASE 45MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL DE 18.000 E 24.000BTUS	ECOS	R\$ 52,50	R\$ 5.250,00
14	100	Unidade	CAPACITOR PVC FASE 20MFD X 380V. COM TERMINAL P/ COMPRESSOR DE CENTRAL 9.000 BTUS	ECOS	R\$ 21,50	R\$ 2.150,00
15	100	Unidade	Tubo Cobre Aplicação: Refrigeração , Comprimento: 3 M, Tipo: Capilar , Diâmetro Nominal: 36 M	LEAS	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00
16	100	Unidade	Tubo Cobre Aplicação: Refrigeração , Comprimento: 1 M, Tipo: Capilar , Diâmetro Nominal: 1/2 PO	LEAS	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
17	100	Unidade	Tubo Cobre Tipo: Capilar , Aplicação: Refrigeração , Diâmetro Nominal: 1/8 PO	LEAS	R\$ 28,18	R\$ 2.818,00
18	100	Unidade	Fluxo Solda - Fluxo Solda, Aspecto Físico Pastoso, Aplicação Solda Prata, Prazo Validade 12 Meses, Características Adicionais Temperatura Brasagem 1050 F A 1600 F - 100G	COBIX	R\$ 26,94	R\$ 2.694,00
19	20	Unidade	Compressor Refrigeração - Potência: 1/2 Hp, Tensão: 127 V, Aplicação: Embraco 134 A, Características Adicionais: Modelo Ffl 12Hbx,	TECNOLAR	R\$ 641,37	R\$ 12.827,40
20	20	Unidade	Compressor Refrigeração - Potência: 1/3 Hp, Tensão: 127 V, Aplicação: Embraco 134 A, Características Adicionais: Modelo Ffl 12Hbx,	TECNOLAR	R\$ 686,62	R\$ 13.732,40
21	20	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração Potência: 1 1/4 Hp, Tensão: 220 V, Aplicação: Ultrafreezer , Referência: Fiv3421	TECNOLAR	R\$ 819,00	R\$ 16.380,00
22	20	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração Potência: 1/5 Hp, Tensão: 220 V, Aplicação: Bebedouro R 134 A , Tipo: Hermético	TECNOLAR	R\$ 626,00	R\$ 12.520,00
23	20	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração Potência: 1/8 Hp, Tensão: 220 V, Aplicação: Bebedouro R 134 A , Tipo: Hermético	TECNOLAR	R\$ 800,00	R\$ 16.000,00
24	10	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração Capacidade Refrigeração: 24.000 Btu, Tipo: Hermético Rotativo , Características Adicionais: Split , Frequência: 60 Hz, Tensão: 220	TECNOLAR	R\$ 1.300,00	R\$ 13.000,00
25	30	Unidade	Compressor Refrigeração - Tensão: 220 V, Aplicação: Ar Condicionado, Capacidade Refrigeração: 9.000 Btu/H, Tipo: Rotativo, Frequência: 60 Hz,	TECNOLAR	R\$ 770,00	R\$ 23.100,00
26	30	Unidade	Compressor Refrigeração - Capacidade Refrigeração: 12.000 Btu/H, Aplicação: Ar Condicionado, Tipo: Rotativo, Frequência: 50/60 Hz, Tensão: 208/230 V,	TECNOLAR	R\$ 850,00	R\$ 25.500,00



27	30	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração Capacidade Refrigeração: 18.000 Btu/H, Aplicação: Ar Condicionado , Tipo: Rotativo , Frequência: 50/60 Hz, Tensão: 208/230	TECNOLAR	R\$ 920,00	R\$ 27.600,00
28	100	Unidade	Controle Remoto - Em Plastico Rígido, Sem Fio, Para Unidade Evaporadora De Ar Split, Universal, Com Pilha - Controle Remoto - Em Plastico Rígido, Sem Fio, Para Unidade Evaporadora De Ar Split, Universal, Com Pilha Categoria: Controle Remoto	EOS	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
29	60	Unidade	Filtro Refrigeração - Filtro Refrigeração Referência: 023Z5044 , Aplicação: Geladeira, Diâmetro: 1/2 Pol, Tipo: Secador	SCHRADER	R\$ 76,90	R\$ 4.614,00
30	60	Unidade	Filtro Refrigeração - Filtro Refrigeração Acabamento: Pintado , Material Corpo: Aço , Aplicação: Refrigerador Comercial , Tipo: Secador Peneira Molecular , Características Adicionais: Ponta Roscada 3/8 E Diâmetro De 2	SCHRADER	R\$ 109,00	R\$ 6.540,00
31	60	Rolo	Fita - Material: Propileno Aluminizada, Largura: 48 Mm, Comprimento: 25 M, Características Adicionais: Resistente A Solvente E Alta Temperatura, Espessura: 0,23 Mm, Tipo: Monoface, Cor: Prata, Resistência Temperatura: 95 °C,	EOS	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00
32	200	Unidades	Fita - Material: Pvc, Largura: 100 Mm, Comprimento: 10 M, Características Adicionais: Utilizada No Envolvimento De Instalações, Finalidade: Isolamento Em Refrigeração,	EOS	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
33	400	Quilograma	Gás Refrigeração - Aplicação: Sistema Refrigeração E Ar Condicionado, Elemento Básico: Hfc Hidrofluorcarbono, Tipo: R-134 A,	EOS	R\$ 104,00	R\$ 41.600,00
34	400	Quilograma	Gás Refrigeração - Aplicação: Sistema Refrigeração E Ar Condicionado, Elemento Básico: Hfc Hidrofluorcarbono, Tipo: R-22 A,	EOS	R\$ 99,00	R\$ 39.600,00
35	400	Quilograma	Gás Refrigeração - Aplicação: Sistema Refrigeração E Ar Condicionado, Elemento Básico: Hfc Hidrofluorcarbono, Tipo: R-410 A,	EOS	R\$ 115,00	R\$ 46.000,00
36	200	Unidade	Sensor De Temperatura , Aplicação: Ar Condicionado Split	AGEON	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
37	200	Unidade	Sensor De Degelo Para Ar Condicionado Tipo Split	AGEON	R\$ 87,00	R\$ 17.400,00
38	60	Unidade	Lâmpada Para Fogão / Forno / Geladeira Tu25 15w E14 127V	PHILIPS	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00
39	300	Metro	Mangueira 5/8 com 1,5m Dreno Ar Condicionado Split	TEMPERFRIO	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
40	30	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração, A~O, Potência 1/5 Cv, Tensão 220V, Aplicação, A~O Bebedouro R 134 A,	EMBRACO	R\$ 525,00	R\$ 15.750,00



			Tipo Herme'tico, Modelo Az – Catmat: 237252			
41	30	Unidade	Compressor Refrigeração - Compressor Refrigeração, Potência 1 1/4 Hp, Tensão Bivolt, Aplicação Freezer.	EMBRACO	R\$ 630,00	R\$ 18.900,00
42	30	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Aplicação: Ar Condicionado Split , Tipo: Hélice Motor Ventilador , Características Adicionais: Condensadora Do Condicionador De Ar 9000 Btu´s	MGPARTS	R\$ 390,00	R\$ 11.700,00
43	30	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Aplicação: Ar Condicionado Split , Tipo: Hélice Motor Ventilador , Características Adicionais: Condensadora Do Condicionador De Ar 18000 Btu´s	MGPARTS	R\$ 350,00	R\$ 10.500,00
44	10	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Aplicação: Ar Condicionado Split , Tipo: Hélice Motor Ventilador , Características Adicionais: Condensadora Do Condicionador De Ar 24.000 Btu´s	MGPARTS	R\$ 340,00	R\$ 3.400,00
45	50	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Aplicação: Ar Condicionado Split , Tipo: Hélice Motor Ventilador , Características Adicionais: Condensadora Do Condicionador De Ar 9000 Btu´s 9.000 BTUS	MGPARTS	R\$ 360,00	R\$ 18.000,00
46	60	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Aplicação: Ar Condicionado Split de 9.000 a 24.000 Btu´s , Tipo: Motor Ventilador , Características Adicionais: Evaporadora Do Condicionador De Ar	MGPARTS	R\$ 205,00	R\$ 12.300,00
47	60	Unidade	Peca De Reposicao Para Condicionador De Ar - Tipo Split,Placa Universal Para Controle Remoto	GE DARKO	R\$ 450,00	R\$ 27.000,00
48	200	Unidade	Porca Tipo: Flange, Características Adicionais: Para Tubo De Cobre, Diâmetro Furo: 1/2 Pol,	RED	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
49	200	Unidade	Porca Tipo: Flange, Características Adicionais: Para Tubo De Cobre, Diâmetro Furo: 1/4 Pol,	RED	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
50	200	Unidade	Porca Tipo: Flange, Características Adicionais: Para Tubo De Cobre, Diâmetro Furo: 3/4 Pol,	RED	R\$ 32,50	R\$ 6.500,00
51	200	Unidade	Porca Tipo: Flange, Características Adicionais: Para Tubo De Cobre, Diâmetro Furo: 5/8 Pol,	RED	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00
52	100	Unidade	Protetor Variação Tensão - Protetor Variação Tensão Tensão Alimentação: Bivolt V, Características Adicionais: Protetor Térmico , Aplicação: Motores Elétricos E Compressores , Potência Aplicável: 1/12, 1/10, 1/8, 1/6, 1/5, 1/4, 1/3	KLIXON	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00



53	100	Unidade	Rele De Partida Universal Para Geladeiras Freezer	KLIXON	R\$ 49,90	R\$ 4.990,00
54	100	Par	Suporte Aparelho Ar Condicionado - Suporte Para Condensador De Split de até 24.000Btus	TECFORCE	R\$ 82,90	R\$ 8.290,00
55	100	Unidade	Termostato P/ Bebedouro Termostato Para Refrigeração, Bebedouro, Geladeira E Freezer	PTC	R\$ 99,00	R\$ 9.900,00
56	300	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 1/2 Polegada	LEAS	R\$ 53,00	R\$ 15.900,00
57	400	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 1/4 Polegada	LEAS	R\$ 43,00	R\$ 17.200,00
58	200	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 3/16 Polegada	LEAS	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
59	200	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 3/4 Polegada	LEAS	R\$ 62,50	R\$ 12.500,00
60	600	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 3/8 Polegada	LEAS	R\$ 45,90	R\$ 27.540,00
61	400	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 5/16 Polegada	LEAS	R\$ 22,00	R\$ 8.800,00
62	600	Metro	Tube Cobre - Tube Cobre Aplicação: Ar Condicionado Tipo: Rígido Sem Costura , Características Adicionais: Cozido E Decapado , Diâmetro Nominal: 5/8 Polegada	LEAS	R\$ 60,00	R\$ 36.000,00
63	120	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Tube Esponjoso, Material: Polietileno, Comprimento: 2 M, Características Adicionais: Diâmetro Interno 1/2,	ARMAFLEX	R\$ 6,50	R\$ 780,00
64	120	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Tube Esponjoso, Material: Polietileno, Comprimento: 2 M, Características Adicionais: Diâmetro Interno 1/4	ARMAFLEX	R\$ 6,50	R\$ 780,00
65	120	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Tube Esponjoso, Material: Polietileno, Comprimento: 2 M, Características Adicionais: Diâmetro Interno 3/4	ARMAFLEX	R\$ 8,00	R\$ 960,00
66	120	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Tube Esponjoso, Material: Polietileno, Comprimento: 2 M, Características Adicionais: Diâmetro Interno 3/8	ARMAFLEX	R\$ 8,00	R\$ 960,00



67	120	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Tipo: Tubo Esponjoso, Material: Polietileno, Comprimento: 2 M, Características Adicionais: Diâmetro Interno 5/8	ARMAFLEX	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
68	60	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Tipo: Válvula Serviços , Aplicação: Ar Condicionado Split , Diâmetro: 1/2 Polegadas	SCHRADER	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00
69	60	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Tipo: Válvula Serviços , Aplicação: Ar Condicionado Split , Diâmetro: 1/4 Polegada	SCHRADER	R\$ 105,00	R\$ 6.300,00
70	60	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Tipo: Válvula Serviços , Aplicação: Ar Condicionado Split , Diâmetro: 3/8 Polegada	SCHRADER	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00
71	60	Unidade	Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado - Peças E Acessórios Aparelho Ar Condicionado Tipo: Válvula Serviços , Aplicação: Ar Condicionado Split , Diâmetro: 5/8 Polegada	SCHRADER	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00
72	600	Unidade	VARETA DE SOLDA FOSCOOPER - Solda Em Vareta Foscooper, D = *2,5* Mm X Comprimento 500 Mm - Solda Em Vareta Foscooper, D = *2,5* Mm X Comprimento 500 Mm	SCHRADER	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
VALOR FINAL DA PROPOSTA					R\$	714.155,80

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de **04/01/2024**, com o prazo da vigência de **12**(doze) meses, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de **R\$ 714.155,80** (*Setecentos e quatorze mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta centavos*), o quantitativo utilizado no referido contrato corresponde ao total da Ata de Registro de Preços (ARP 014/2024). E será adquirido de acordo com as reais necessidades do órgão solicitante, não havendo obrigação por parte da contratante em adquirir o quantitativo total desde contrato.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.



4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

ÓRGÃO: 10 - PREFEITURA DE MELGAÇO; UNIDADE: 02- SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; - AÇÃO/ESPECIFICAÇÕES: 04.122.0037.2-004 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00- MATERIAL DE CONSUMO.

ÓRGÃO: 20 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED - AÇÃO: 12.361.0403.2-029 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO.

ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA - AÇÃO: 10.122.014/20237.2-060 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO.

ÓRGÃO: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTEPS - AÇÃO: 08.122.014/20237.2-065 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTEPS - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00.00 -MATERIAL DE CONSUMO.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.



9. CLAÚSULA NONA – FISCALIZAÇÃO

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLAÚSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA.

10.1. As obrigações da **CONTRATANTE** e da **CONTRATADA** são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11. CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. CLAÚSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER RESCINDIDO:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à **CONTRATADA** o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A **CONTRATADA** reconhece os direitos da **CONTRATANTE** em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO INDICATIVO DOS SEGUINTE ASPECTOS, CONFORME O CASO:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLAÚSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES

13.1. É VEDADO À **CONTRATADA**:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;



- 13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da **CONTRATANTE**, salvo nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

- 14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 14.2. A **CONTRATADA** é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
- 14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

- 15.1. Os casos omissos serão decididos pela **CONTRATANTE**, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

- 16.1. Incumbirá à **CONTRATANTE** providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

- 17.1. É eleito o Foro da Comarca de **MELGAÇO/PA** para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Melgaço – Pará, 04 de janeiro de 2024.

MUNICÍPIO DE MELGAÇO
JOSÉ DELCICLEY PACHECO VIEGAS
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE
MELGAÇO

Setor de
Licitações e Contratos



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDER VAZ FERREIRA
Secretário Municipal de Educação
Portaria n° 0002/2021

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ELI PAULO NUNES BRILHANTE
Secretário Municipal de Saúde
Portaria n° 0004/2021

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SILVIA KELLY DE SOUZA LOBATO
Secretária Municipal de Assistente Social

Contratada:

A C G COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI
CNPJ: 41.968.995/0001-66
Ane Caroline Goncalves Costa - CPF n° 020.839.752-35
Representante Legal

Testemunhas:

1º) - _____

CPF:

RG:

2º) - _____

CPF:

RG: